
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 70 de 01/12/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO     02 
 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Prof. Ms. Marcus Vinícius Rivoiro, 

Assessor de Comunicação 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 70 de 01/12/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO     03 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

Designação           04  

 

Dispensa           04 

 

Nomeação           05  

 

Outro            07  

 

Retificação           09  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 70 de 01/12/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO     4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº. 31/2011-DCRM/UNIR de 21 de novembro de 

2011. O DIRETOR PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ROLIM DE 

MOURA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.066/GR de 22 de 

agosto de 2011, pelo Regimento Geral e Estatuto da Unir; 

CONSIDERANDO a comunicação enviada pela Ufac via e-mail em nome do Prof. Dr. 

Sebastião Elviro de Araújo Neto. RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente Idelfonso Leandro Bezerra para aplicar prova de 

processo de seleção para curso de pós-graduação, mestrado, a aluna Nohelene Thandara Nogueira. 

§ 1º A prova citada no caput deste artigo deverá ser aplicada no dia 22 de novembro do 

presente ano no interstício das 8h às 12h. 

§ 2º A documentação resultante deverá ser encaminhada à Ufac através da ECT, na 

modalidade Sedex, com ônus para a Instituição de destino. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da PORTARIA 1479/de 30 de novembro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 

n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Designar a servidora ANA LUIZA COELHO FERREIRA PINHAL, SIAPE nº. 1704349, 

Assistente em Administração, para a função de Secretária Geral da Reitoria, Função Gratificada – FG-

1, a partir de 01 de Dezembro de 2011. 

 

 

DISPENSA 

 

Através da PORTARIA 1.369/GR de 21 de novembro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2. 

RESOLVE: 

Art. 1° Dispensar, a pedido, a servidora Waldenice Freitas do Nascimento, SIAPE nº. 

1642103, Secretário Executivo, da função de Secretária Geral da Reitoria/Substituta, Função 

Gratificada – FG-1, a partir de 30/11/2011. 

 

Através da PORTARIA 1.381/GR de 21 de novembro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 

considerando requerimento do senhor Carlos Pereira de Brito, de 21/11/2011. RESOLVE: 

Art. 1° Dispensar, a pedido, o servidor CARLOS PEREIRA DE BRITO, SIAPE 0396431, 

da função de Assessor da Reitoria, FG-1, a partir de 28/11/2011. 

 

Através da PORTARIA 1.383/GR de 21 de novembro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 

considerando requerimento da senhora Tiziana Cocchieri, de 25/11/2011. RESOLVE: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 70 de 01/12/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO     5 

 

 

Art. 1° Dispensar, a pedido, a professora Mestre TIZIANA COCCHIERI, matrícula SIAPE 

n°. 1840432, da função de Coordenadora de Cultura da Pró-Reitoria de Cultura Extensão e Assuntos 

Estudantis – PROCEA, sem Função Gratificada, a partir de 25/11/2011. 

 

Através da PORTARIA 1481/GR de 30 de novembro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 

n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Dispensar a servidora CLÁUDIA WALÉRIA CARVALHO MENDES MACENA, SIAPE 

nº. 1762269, Administradora, da função de Coordenadora de Registros e Documentos, Função 

Gratificada – FG-1, a partir de 30 de Novembro de 2011.  

Dispensar o servidor ANDRÉ LUIZ PESTANA CARNEIRO, SIAPE nº. 1817754, 

Assistente em Administração, da função de Coordenador de Registros e Documentos Substituto, a 

partir de 30 de Novembro de 2011.  

Designar o servidor ANDRÉ LUIZ PESTANA CARNEIRO, SIAPE nº. 1817754, Assistente 

em Administração, para a função de Coordenador de Registros e Documentos, Função Gratificada – 

FG-1, a partir de 01 de Dezembro de 2011.  

Designar o servidor WALDENIR DE OLIVEIRA CARACARÁ, SIAPE nº. 0693701, 

Técnico em Contabilidade, para a função de Coordenador de Registros e Documentos Substituto, 

Função Gratificada – FG-1, a partir de 01 de Dezembro de 2011. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através Portaria nº 036/NUSAU de Novembro de 2011. Através da Portaria nº 

036/NUSAU, a Diretora do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

924/GR de 16 de novembro de 2010. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de banca de Defesa 

de Tese de Doutorado do Programa em biologia Experimental, da discente Mara Maria Izar de Maio 

Godoi. Seguem as informações:  

Aluna: Mara Maria Izar de Maio Godoi 

Título: “Taxonomia e ecologia da fauna parasitária de Colossoma macropomum (Cuvier 1818) 

(Characidae) criados em tanques no município de Rolim de Moura, RO”. 

Data: 06 de dezembro de 2011-11-25 

Horário: 09h00min 

Local: Auditório do PGBIOEXP 

Banca examinadora: Membros Titulares 

Presidente e orientadora: Dra Vera Engracia – UNIR/PGBIOEXP 

Examinador 2: Dr Ricardo M. Takemoto – UEM/Maringá 

Examinador 3:Dra Julia Myriam de Almeida Pereira – Unir/Pres.Médice 

Examinador 4: Dr Rinaldo Antonio Ribeiro Filho – Unir/Pres.Médice 

Examinador 5: Dr Alexandre de Almeida e silva – Unir/PGBIOEXP 

Suplentes 

Dr Gilson Medeiros – UNIR/PGBIOEXP 

Dr Juan Miguel Villalobos Salcedo – UNIR/PGBIOEXP 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 70 de 01/12/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO     6 

 

 

Através da Portaria nº 037/NUSAU, de 30 de Novembro de 201, a Diretora do Núcleo de 

Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2010. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor banca de Defesa de 

Dissertação de Mestrado do Programa em biologia Experimental, do discente Rodrigo Simões Silva. 

Seguem as informações:  

Aluna: Rodrigo Simões Silva 

Título: “Métodos para detecção de Proteínas de membrana de eritrócitos infectados por 

Plasmodium falciparum como possíveis alvos da resposta imunológica distinta em pacientes 

assintomáticos para malária”. 

Data: 05 de dezembro de 2011 

Horário: 14h00min 

Local: Sala de aula da PGBIOEXP 

Banca examinadora:   

Membros Titulares 

Presidente e orientador: Dr. Rodrigo Guerino Stabeli – UNIR/PGBIOEXP 

Examinador 2: Dr. Alexandre Almeida e Sivla – UNIR/PGBIOEXP 

Examinador 3:Dr. Tony Hiroshi Katsuragawa - IPEPATRO 

Suplentes 

Dra. Carla Celedônio - PGBIOEXP 

Dr. Luiz Hildebrando P. da Silva –PGBIOEXP 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da PORTARIA 1466/GR de 29 de novembro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 

n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Nomear a servidora IVANDA SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0396426, como 

Pró-Reitora de Planejamento, Desenvolvimento e Tecnologia, CD-2, provisoriamente CD-3, a partir 

de 29 de novembro de 2011. 

 

Através da PORTARIA 1.467/GR de 29 de novembro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 

n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Nomear a servidora IVANDA SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0396426, Pró-

Reitora de Planejamento, para responder pelo expediente da Reitoria na ausência e impedimentos 

legais da Vice-Reitora no exercício da Reitoria, a partir de 29 de novembro de 2011. 

 

Através da PORTARIA 1473/GR de 30 de novembro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Nomear o servidor docente VALDIR VEGINI, matrícula SIAPE nº.  1632869, como Pró-

Reitor de Pós Graduação e Pesquisa-PROPESQ, CD-2, provisoriamente CD-3, a partir de 29 de 

novembro de 2011. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 70 de 01/12/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO     7 

 

 

Através da PORTARIA 1475/GR de 30 de novembro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Nomear o servidor docente JORGE LUIZ COIMBRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 

0396662, como Pró-Reitor de Graduação-PROGRAD, CD-2, provisoriamente CD-3, a partir de 29 de 

novembro de 2011. 

 

Através da PORTARIA 1477/GR de 30 de novembro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Nomear o servidor docente PAULO DE TARSO CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº. 1551151, como Diretor de Administração de Serviços Gerais, CD-4, a partir de 29 de 

novembro de 2011. 

 

Através da PORTARIA 1478/GR de 30 de novembro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Nomear o servidor docente CARLOS ALBERTO TENORIO DE CARVALHO JUNIOR, 

matrícula SIAPE nº. 1546403, como Diretor do Núcleo de Tecnologia, CD-4, a partir de 29 de 

novembro de 2011. 

 

Através da PORTARIA 1482/GR de 30 de novembro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 

n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Nomear a servidora CLÁUDIA WALÉRIA CARVALHO MENDES MACENA, matrícula 

SIAPE nº. 1762269, como Chefe de Gabinete, CD-3, provisoriamente CD-4, a partir de 01 de 

dezembro de 2011. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 409/2011/PROGESP/UNIR de 01 de Dezembro de 2011. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 

30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002913/2011-18. RESOLVE: 

Conceder ao servidor docente SANDRO DE VARGAS SCHONS, SIAPE 1846780, de 

acordo com a Resolução nº. 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução nº. 072/CONSAD/2008, o 

Ato Decisório nº. 070/CONSAD/2008 com nova redação dada pelo Ato Decisório nº. 

075/CONSAD/2009 Progressão Funcional Vertical de Professor Assistente I/DE para Professor 

Adjunto I/DE, pela obtenção do título de Doutor em Ciências, com efeito acadêmico a contar de 

13/10/2011 e financeiro a partir da data da publicação. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 70 de 01/12/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO     8 

 

 

Através da Portaria nº 410/2011/PROGESP/UNIR de 01 de Dezembro de 2011. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 

30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.003011/2011-91. RESOLVE: 

Conceder à servidora docente NEIDE BORGES PEDROSA, SIAPE 1466405, de acordo 

com a Resolução nº. 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução nº. 072/CONSAD/2008, o Ato 

Decisório nº. 070/CONSAD/2008 com nova redação dada pelo Ato Decisório nº. 075/CONSAD/2009 

Progressão Funcional Vertical de Professor Assistente II/DE para Professor Adjunto I/DE, pela 

obtenção do título de Doutor em Educação, com efeito acadêmico a contar de 16/11/2011 e financeiro 

a partir da data da publicação. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 411/2011/PROGESP/UNIR de 01 de Dezembro de 2011. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 

30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002935/2011-70. RESOLVE: 

Conceder à servidora docente KÁTIA REGINA PENA SHESQUINI RORIZ, SIAPE 

01524810, de acordo com a Resolução nº. 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução nº. 

072/CONSAD/2008, o Ato Decisório nº. 070/CONSAD/2008 com nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº. 075/CONSAD/2009 Progressão Funcional Vertical de Professor Auxiliar II/DE para 

Professor Assistente I/DE, pela obtenção do título de Mestre em Ciências da Saúde, com efeito 

acadêmico a contar de 09/06/2011 e financeiro a partir da data da publicação.       

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da PORTARIA 1.396/GR de 24 de novembro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 

considerando o que consta no processo sob n° 23118.002951/2011-62. RESOLVE: 

Art. 1° - Instituir Comissão de Sindicância, a fim de apurar responsabilidade concernente ao 

que consta no processo em epígrafe. 

Art 2° - Designar os abaixo relacionados, no intuito de comporem a mencionada comissão, 

referente à construção de teatro: 

Amilton Diogo da Silva, SIAPE 0050756, Presidente; 

Ely Lourenço Oliveira Cunha, SIAPE 0396486; e 

Professor Mestre Maurílio Galvão da Silva, SIAPE 7396748 

Art. 3° - Fixa-se prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para conclusão dos 

trabalhos. 

 

Através da PORTARIA 1.465/GR de 28 de novembro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Tornar sem efeito a Portaria n°1.369/GR/UNIR, de 21/11/11, publicada no BS N°68, 

de 28/11/2011, pág. 4, que exonera, a pedido, a professora MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO 

SIMÕES do cargo de professor do Magistério Superior, a partir de 01 de dezembro de 2011. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 70 de 01/12/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO     9 

 

 

Através da PORTARIA 1468/GR de  29 de novembro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 

n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Remanejar a CD-4 da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento para a Chefia de Gabinete, a 

partir de 30 de novembro de 2011. 

 

Através da PORTARIA 1469/GR de 29 de novembro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 

n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Remanejar a CD-4 da Pró-Reitoria de Infraestrutura-PROINFRA para o Núcleo de 

Tecnologia, a partir de 29 de novembro de 2011. 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 408/2011/PROGESP/UNIR de 01 de Dezembro de 2011. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 

30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.001892/2011-13. RESOLVE: 

Retificar a Portaria de nº 400/PROGESP de 23/11/2011, publicado no boletim de serviço de nº 

67 de 24/11/2011. 

Onde se lê:..19/11/2011. 

Leia-se: 19/09/2011. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da PORTARIA 1.470/GR de 30 de novembro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 

n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Art 1° - Retificar a Portaria n° 1.117/GR, de 29/08/2011, publicada no DOU n°171, de 

05/09/2011, Seção 2, pág. 16 e no BS nº53, de 06/ 09/2011, pág. 8, que nomeia o servidor CHARLES 

DAM SOUZA SILVA como Diretor de Compras, Contratos e Licitações – DCCL:  

Onde se lê: “...a partir de 01 de setembro de 2011”; 

Leia-se: ... a partir da data da publicação no DOU. 

 

Através da PORTARIA 1.471/GR de 30 de novembro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 

n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Art 1° - Retificar a Portaria n° 1.120/GR, de 29/08/2011, publicada no DOU n°171, de 

05/09/2011, Seção 2, pág. 16 e no BS nº53, de 06/ 09/2011, págs 8 e 9, que nomeia o servidor docente 

ANTÔNIO LEMOS RÉGIS como Diretor de Apoio à Política Acadêmica:  

Onde se lê: “a partir de 01 de setembro de 2011”; 

Leia-se: .“a partir da data da publicação no DOU”. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 70 de 01/12/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO     10 

 

 

Através da PORTARIA 1.472/GR de 30 de novembro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 

n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Art 1° - Retificar a Portaria n° 1.124/GR, de 29/08/2011, publicada no DOU n°171, de 

05/09/2011, Seção 2, pág. 16 e no BS nº53, de 06/ 09/2011, pág 9, que nomeia a servidora docente 

VALÉRIA DE OLIVEIRA como Pró-Reitora de Relações Internacionais:  

Onde se lê: “a partir de 01 de setembro de 2011”; 

Leia-se: “a partir da data da publicação no DOU”. 

 

Através da PORTARIA 1.480/GR de 30 de novembro de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Art 1° - Retificar a Portaria n° 1.124/GR, de 29/08/2011, publicada no DOU n°171, de 

05/09/2011, Seção 2, pág. 16 e no BS nº53, de 06/ 09/2011, pág. 9, que nomeia a servidora docente 

APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN para o cargo de Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - 

PROGESP:  

Onde se lê: “a partir de 01 de setembro de 2011”; 

Leia-se: “a partir da data da publicação no DOU”. 

 


